

Số: /KH-UBND

Bắc Ninh, ngày tháng 5 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Đề án “Xây dựng Trụ sở làm việc Công an xã đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới” theo Quyết định số 18/QĐ-TTg ngày 14/02/2026 của Thủ tướng Chính phủ

Thực hiện Quyết định số 18/QĐ-TTg ngày 14/02/2026 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Xây dựng trụ sở làm việc Công an cấp xã đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới” (sau đây gọi tắt là Đề án), Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án như sau:

#### I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

##### 1. Mục tiêu

**a) Mục tiêu tổng quát:** Huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị để đảm bảo cơ sở vật chất cho Công an cấp xã, góp phần bảo đảm tình hình ANTT ngay tại cơ sở trong tình hình mới; đến hết năm 2030, hoàn thành 100% xây dựng Trụ sở công an cấp xã đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

##### b) Mục tiêu cụ thể

- Muộn nhất đến hết năm 2027 (phấn đấu đến hết năm 2026): 100% Công an cấp xã đảm bảo đủ diện tích đất theo quy định của Bộ Công an, 100% các vị trí đất xây dựng trụ sở Công an cấp xã có trong quy hoạch sử dụng đất an ninh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn 2050 được hoàn chỉnh hồ sơ pháp lý về đất đai và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với những vị trí đủ điều kiện;

- Chủ động ưu tiên cân đối nguồn ngân sách UBND tỉnh và ngân sách UBND cấp xã để nâng cấp, cải tạo, xây dựng mới trụ sở Công an cấp xã; muộn nhất đến năm 2030 (phấn đấu đến hết năm 2027), 100% trụ sở làm việc Công an cấp xã trên toàn tỉnh được bố trí nâng cấp, cải tạo, đầu tư xây dựng mới; 100% có trụ sở làm việc độc lập đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới, cụ thể:

+ Đến hết năm 2026: 20% Công an cấp xã có trụ sở làm việc độc lập đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới;

+ Giai đoạn 2027-2028: 50% Công an cấp xã có trụ sở làm việc độc lập đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới;

+ Giai đoạn 2029-2030: 100% Công an cấp xã có trụ sở làm việc độc lập đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

##### 2. Yêu cầu

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cơ quan Sở, Ban, Ngành, Ủy ban nhân dân cấp cấp xã đảm bảo triển khai quyết liệt, hiệu quả, đúng tiến độ, mục tiêu đề ra; trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ chủ động, tích cực đề xuất các nội dung của Đề án và Kế hoạch để bảo đảm thời gian, tiến độ xây dựng Đề án; có sự phối hợp chặt chẽ giữa các thành viên trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch. Tuân thủ đúng các quy định về quy hoạch đất, quản lý, đầu tư xây dựng cơ bản; quản lý, sử dụng ngân sách theo quy định của pháp luật.

- Đầu tư xây dựng Trụ sở làm việc Công an cấp xã có trọng tâm, trọng điểm, tiết kiệm, thiết thực, đồng bộ, không dàn trải, đảm bảo phù hợp với khả năng đảm bảo nguồn lực của địa phương, đáp ứng yêu cầu trước mắt và lâu dài.

## **II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ**

### **1. Công an tỉnh**

- Chủ trì, tham mưu thành lập tổ công tác khảo sát trụ sở làm việc Công an cấp xã (*thành phần gồm: Công an tỉnh; các Sở: Tài chính, Xây dựng, Nông nghiệp và Môi trường; UBND cấp xã, Công an cấp xã*) để triển khai thực hiện Đề án Xây dựng Trụ sở làm việc Công an xã đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới theo Quyết định số 18/QĐ-TTg ngày 14/02/2026 của Thủ tướng Chính phủ đảm bảo sát với tình hình thực tế; Hoàn chỉnh Đề án thành phần trình UBND tỉnh xem xét, phê duyệt (*Hoàn thành trong tháng 6/2026*); tham mưu ban hành Kế hoạch để triển khai thực hiện Đề án thành phần (*sau khi Đề án thành phần được phê duyệt*).

- Hướng dẫn, đôn đốc các ngành, địa phương có liên quan theo chức năng, nhiệm vụ được phân công liên quan đến Đề án thành phần, đảm bảo hoàn thành mục tiêu muộn nhất đến năm 2030 (*phấn đấu đến hết năm 2027*) 100% trụ sở làm việc Công an cấp xã trên toàn tỉnh được bố trí nâng cấp, cải tạo, đầu tư xây dựng mới; 100% có trụ sở làm việc độc lập đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới; định kỳ hàng năm báo cáo về hình hình triển khai thực hiện Đề án thành phần; chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Đề án thành phần, báo cáo theo quy định.

### **2. Sở Tài chính**

- Chủ trì, phối hợp, hướng dẫn Công an tỉnh và các đơn vị liên quan tham mưu UBND tỉnh cân đối, đề xuất bố trí ngân sách, phân kỳ đầu tư; nghiên cứu, đề xuất cơ chế đặc thù để đầu tư xây dựng cơ sở vật chất cho Công an cấp xã; tổ chức thẩm định, trình phê duyệt chủ trương đầu tư, quyết toán dự án hoàn thành... để thực hiện Đề án theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước, Luật Đầu tư công và các quy định pháp luật khác có liên quan, đảm bảo đúng tiến độ thực hiện Đề án;

- Phối hợp với Công an tỉnh, rà soát, tham mưu điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất an ninh trên địa bàn đảm bảo theo quy định; rà soát, sắp xếp, chuyển giao các cơ sở nhà, đất dôi dư để bố trí đất, trụ sở để thực hiện cải tạo, đầu tư mới trụ sở làm việc Công an cấp xã, tránh tình trạng lãng phí.

- Tham gia ý kiến góp ý vào các văn bản liên quan đến việc xây dựng Đề án và nội dung dự thảo Đề án thành phần.

### **3. Sở Xây dựng**

- Chủ trì, phối hợp hướng dẫn Công an tỉnh và các cơ quan có liên quan tham mưu UBND tỉnh thực hiện công tác quản lý quy hoạch, thẩm định, phê duyệt dự án đầu tư... đảm bảo đúng tiến độ thực hiện Đề án;

- Tham gia ý kiến góp ý vào các văn bản liên quan đến việc xây dựng Đề án và nội dung dự thảo Đề án thành phần.

### **4. Sở Nông nghiệp và Môi trường**

- Chủ trì phối hợp, hướng dẫn Công an tỉnh và các cơ quan có liên quan tham mưu UBND tỉnh trong công tác quản lý, điều chỉnh, bổ sung quy hoạch đất an ninh; hướng dẫn UBND các xã, phường thực hiện thủ tục chuyển mục đích sử dụng đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất an ninh đối với các trụ sở Công an cấp xã... theo tiến độ thực hiện Đề án thành phần;

- Tham gia ý kiến góp ý vào các văn bản liên quan đến việc xây dựng Đề án và nội dung dự thảo Đề án thành phần.

**5. Sở Tư pháp:** Phối hợp với Công an tỉnh, tham gia ý kiến góp ý vào các văn bản liên quan trong việc xây dựng Đề án và nội dung dự thảo Đề án thành phần.

**6. Văn phòng UBND tỉnh:** Phối hợp với Công an tỉnh hoàn chỉnh Đề án thành phần, trình UBND tỉnh phê duyệt theo quy định.

### **7. UBND xã, phường**

- Chủ trì rà soát, phối hợp với Công an tỉnh tham mưu điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất an ninh trên địa bàn đảm bảo theo Quyết định số 95/QĐ-TTg ngày 16/11/2023, số 192/QĐ-TTg ngày 30/9/2025 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch sử dụng đất an ninh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 và Quyết định số 5004/QĐ-BCA-H02 ngày 18/6/2025 quy định về định mức sử dụng đất an ninh; hoàn chỉnh hồ sơ pháp lý về đất đai và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo tiến độ thực hiện Đề án.

- Chủ trì, rà soát, tham mưu triển khai thực hiện công tác sắp xếp, phương án chuyển giao tài sản dôi dư, đảm bảo sử dụng hiệu quả, tránh lãng phí tài sản công; đề xuất phương án xử lý các vị trí đất, trụ sở không còn nhu cầu sử dụng theo tiêu chuẩn, định mức của Bộ Công an.

- Phối hợp rà soát đánh giá hiện trạng, lập phương án nâng cấp, cải tạo, sửa chữa hoặc xây dựng mới cho từng trụ sở làm việc cho Công an cấp xã; báo cáo đề xuất phương án đầu tư đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, phòng chống tiêu cực, tham nhũng, thất thoát lãng phí trong thực hiện Đề án, cân đối bố trí kinh phí hỗ trợ để cải tạo, sửa chữa hoặc xây dựng mới theo tiến độ Đề án;

- Tham gia ý kiến góp ý vào các văn bản liên quan đến việc xây dựng Đề án và nội dung dự thảo Đề án thành phần khi có văn bản xin ý kiến.

**8. Các Sở, Ban, Ngành khác có liên quan:** Căn cứ chức năng nhiệm vụ phối hợp tham mưu triển khai thực hiện Đề án khi có yêu cầu.

### III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện Đề án được bố trí 100% từ nguồn ngân sách hỗ trợ của địa phương, bảo đảm theo phân cấp ngân sách và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật hiện hành.

2. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí bảo đảm triển khai thực hiện Đề án thành phần đúng tiến độ.

3. Các cơ quan, đơn vị được phân công chủ trì thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch này có trách nhiệm lập kế hoạch, dự toán, quyết toán, quản lý, sử dụng nguồn kinh phí được cấp bảo đảm theo tiến độ thực hiện Đề án.

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, Công an tỉnh; các Sở, Ban, Ngành liên quan và UBND xã, phường có trách nhiệm triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả.

2. Giao Công an tỉnh chủ trì tham mưu, theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn việc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này; thường xuyên tổng hợp báo cáo tiến độ thực hiện với UBND tỉnh và Bộ Công an theo quy định.

3. Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch này, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các Sở, Ban, Ngành của tỉnh, UBND các xã, phường kịp thời phản ánh về Công an tỉnh để tổng hợp, hướng dẫn, giải quyết theo thẩm quyền hoặc trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định./.

#### ***Nơi nhận:***

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Công an;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ tỉnh;
- Các sở, Cơ quan thuộc UBND tỉnh;
- Các cơ quan TW trên địa bàn;
- UBND xã, phường;
- VPUB tỉnh: CVP, TH;
- Lưu: VT, NC.

#### **CHỦ TỊCH**

**Phạm Hoàng Sơn**